atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, faz saber que a Câmara Municipal 
aprovou e eu sanciono a seguinte: 

LEI 

Art. 1º Fica estimada a Receita e fixada a Despesa do Orçamento Geral do 
Município de Alto Paraíso de Goiás para o exercício financeiro de 2026 no valor total de R$ 
188.981.468,73 (cento e oitenta e oito milhões, novecentos e oitenta e um mil, 

quatrocentos e sessenta e oito reais e setenta e três centavos), assim distribuídos: 

| — Orçamento da Seguridade Social - RPPS: R$ 8.236.770,00 (oito milhões, 
duzentos e trinta e seis mil, setecentos e setenta reais); 

| — Poder Legislativo Municipal: R$ 6.216.912,00 (seis milhões, duzentos e 
dezesseis mil, novecentos e doze reais); 

HI — Demais órgãos do Poder Executivo: R$ 174.527.786,73 (cento e setenta e 
quatro milhões, quinhentos e vinte e sete mil, setecentos e oitenta e seis reais e setenta e 

três centavos). 

Art. 2º A Receita será realizada mediante arrecadação dos tributos municipais, 
transferências correntes e de capital, alienações, suprimentos de fundos e demais rendas 
previstas em lei, de acordo com o seguinte desdobramento: